

საქართველოს პროფკავშირების რესპუბლიკური საკურორტო  
სამმართველოს და კვების სამეცნიერო-კვლევითი ლაბორატორია

ГРУЗИНСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ КУРОРТНОЕ  
УПРАВЛЕНИЕ ПРОФСОЮЗОВ И НАУЧНО-ИССЛЕДОВА-  
ТЕЛЬСКАЯ ЛАБОРАТОРИЯ ПИТАНИЯ.

**მოსაწვევი ბარათი და  
კონფერენციის პროგრამა  
ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ БИЛЕТ  
И ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ**

საქართველოს კურორტების და კვების სამეცნიერო კვლევით  
ლაბორატორიის ექიმთა და საშუალო სამედიცინო  
პერსონალის მეორე სამეცნიერო-პრაქტიკული  
კონფერენცია სამკურნალო და რაციონალურ კვებაზე.

Вторая научно-практическая конференция врачей и  
среднего медицинского персонала курортов и  
научно-исследовательской лаборатории питания ГССР  
по лечебному и рациональному питанию.

26—27 აპრილი 1962 წ.

26—27 апреля 1962 г.

კურორტი ბორჯომი  
Курорт Боржоми



## პატივცემულო ამხანაგო

პროტკაგშირთა საქართველოს საკურორტო სამმართველო და კვების სამეცნიერო-კვლევითი დაბორატორია, გთხოვთ მიიღოთ მონაწილეობა საქართველოს კურორტების და კვების სამეცნიერო კვლევითი დაბორატორიის ექიმთა და საშუალო სამედიცინო პერსონალის მეორე სამეცნიერო-პრაქტიკული კონფერენციის მუშაობაში სამკურნალო და რაციონალური კვების საკითხებზე.

კონფერენცია ტარდება კურორტ ბორჯომში 1962 წლის 26—27 აპრილს.

პროტკაგშირთა საქართველოს საკურორტო  
სამმართველო და კვების სამეცნიერო  
კვლევითი დაბორატორია

### *Уважаемый товарищ,*

Грузинское республиканское курортное Управление профсоюзов и научно-исследовательская лаборатория питания просит Вас принять участие в работе Второй научно-практической конференции по лечебному и рациональному питанию врачей и среднего медицинского персонала курортов и Н/И. лаборатории питания Груз. ССР.

Конференция проводится на курорте Боржоми 26—27 апреля 1962 года.

ГРУЗИНСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ  
КУРОРТНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
ПРОФСОЮЗОВ.



## პირველი სხდომა

ხუთშაბათი 26 აპრილი

10—14 საათი

### შესავალი სიტყვა

საკავშირო მედიცინის მეცნიერებათა აკადემიის წევრ კორეს-  
პონდენტი პროფესორი გ. მ. ნათაძე

1. საქართველოს კურორტებზე სამკურნალო და რა-  
ციონალური კვების მდგომარეობისა და შემდგომი გაუმ-  
ჯობესების შესახებ. ჩუბინიშვილი ე. გ.

20 წუთი.

(საქართველოს პროფკავშირების საკურორტო სამმარ-  
თველოს უფროსის მოადგილე)

2. დიეტური კვების მნიშვნელობა გულსისხლძარღვთა  
სისტემით დაავადებულთა მკურნალობაში კურორტებზე.  
პროფესორი წითლანაძე გ. ვ.

20 წუთი.

(ექიმთა დახელოვნების ინსტიტუტის კურორტოლო-  
გიის და ფიზიოთერაპიის კათედრის გამგე)

3. სამკურნალო და რაციონალური კვების ორგანიზა-  
ცია სანატორიუმ „დრუჟბაში“ ექიმი დიეტოლოგი კარა-  
მიანცი მ. ა.

25 წუთი.

(წყალტუბო სანატორიუმი „დრუჟბა“)

4. წყლულოვანი დაავადების ქართული კერძი ხაშით  
მკურნალობის საკითხისათვის. მეცნიერ მუშაკი კანდე-  
ლაკი ბ. ვ.

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია).



5. დიეტმკურნალობის ახალი მეთოდის დანერგვა სანატორიუმ „ლიკანის“ პირობებში (ჰიპერაციდული გასტრიტით დაავადებულებში) და მისი ფიზიოლოგიურ კლინიკური დასაბუთების ზოგიერთი საკითხები. ექიმი: დიეტოლოგი დვალისვილი ე.

15 წუთი.

(ბორჯომი სანატორიუმი „ლიკანი“)

6. დიეტ დის როლი სამკურნალო კვების ორგანიზაციაში სანატორიუმ ლიკანის პირობებში. დიეტ. და მიხაილიძე ვ.

10 წუთი

(ბორჯომი სანატორიუმი „ლიკანი“)

7. ქრონიკულ გასტრიტებით დაავადებულთა მკურნალობა სანაპიროს მინერალური წყლით. ექიმები: კოვტუნი, ლოსკუტოვა, კაზიცინა, გრიგორევა, კაპლანი....

20 წუთი

(გუდაუთა, სანატორიუმი „ვოლგა“ და სტროიტელი)

8. სანატორიუმი „დრუჟბას“ ავადმყოფთათვის მიწოდებული ზოგიერთი კერძების მომზადების ტექნოლოგია. შეფმზარეული მარკოზაშვილი ა. ე.

10 წუთი.

(წყალტუბო სანატორიუმი „დრუჟბა“)

9. წყლულოვანი დაავადების მკურნალობა ვიკალინით ქართული ეროვნული კერძების ფონზე. პროფ. ვირსალაძე კ. ს. მედ. მეცნ. კანდ. აბდუშელიშვილი მეცნიერ მუშაკები: სანებლიძე და უდენტი მ. ვ.

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია)

10. წყლულოვანი დაავადების მკურნალობა ვიტამინ B<sub>12</sub>-ით. ქართულ ეროვნული კერძების ფონზე (ხაში) მედ. მეცნ. კანდ. აბდუშელიშვილი გ. ვ. მეცნ. მუშაკები: კანდელაკი ბ. ვ. მესტვირიშვილი გ. ი.

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია)





11. სამკურნალო კვება ცხიმოვანი ცვლის მოშლის დროს სანატორიუმ „რიცას“ მასალების მიხედვით. დიეტექთანია გაბუნია

10 წუთი.

(გაგრა სანატორიუმი „რიცა“)

12. კუჭისა და თორმეტგოჯა ნაწლავის წყლულიან ავადმყოფების C B<sub>1</sub> B<sub>2</sub> და PP ვიტამინით დაკმაყოფილების დონის მაჩვენებლები, ქრთული ეროვნული კერძების გამოყენებასთან დაკავშირებით. ქავთარაძე ლ. ს. მედ. მეცნ. კანდ, ხოსიტაშვილი ხ. რ. მედ. მეცნ. კანდ. ზურაბაშვილი შ. ი. მეცნიერ მუშაკები: კობეშავიძე მ. ი., ლომიჭე ნ. კ.

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია)

კამათი.

**მეორე სხდომა**

პარასკევი 27 აპრილი 1962 წელი

10—14 საათი

1. ზოგიერთი საკვები პროდუქტების გავლენა ნაღველის ბუშტის მოტორულ უნქციაზე (ექსპერიმენტალური გამოკვლევა.) ექიმი მახათაძე მ.

15 წუთი.

(ბორჯომის სანატორიუმი „ლიკანი“)

2. უროპეჰსინის დიაგნოსტიკური ღირებულების საკითხისათვის კუჭისა და 12 გოჯა ნაწლავის წყლულოვანი დაავადების დროს და მისი ცვალებადობა მკურნალობასთან დაკავშირებით სამკურნალო დიეტის ფონზე. პროფ. ვირსალაძე კ. ს., მეცნიერ მუშაკები: სანებლიძე მ. გ. და უდენტი მ. ვ.

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია)





3. ქიმიური შემადგენლობა ზოგიერთი ქართული კერძებისა, რომლებიც გათვალისწინებულია კუჭ-ნაწლავის ტრაქტის დაავადებათა სამკურნალოდ. დოც. ავშაროვი ლ. ი., მედ. მეცნ. კანდ. ჭიმოშვილი ი. ა. და მეცნიერი მუშაკი მაჭარაშვილი ვ. ა.

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია)

4. ზოგიერთი ქართული ეროვნული კერძების მოქმედება კუჭის სეკრეციულ ფუნქციაზე. ქავთარაძე ლ. ს. მედ. მეცნ. კანდ. კვიციანი ე. პ. და მეცნ. მუშაკები: მაჩხანელი, დვალი, კანდელაკი.....

15 წუთი.

(კვების სამეცნიერო კვლევითი ლაბორატორია)

5. სიახლენი დიეტოლოგიაში და მისი (პრინციპული საკითხების) დანერგვის მომავალი პერსპექტივები სანატორიუმ „ლიკანის“ პირობებში. ექიმი დიეტოლოგი დვალიშვილი ე.

15 წუთი.

(ბორჯომი სანატორიუმი „ლიკანი“)

6. დიეტური კვების მნიშვნელობა კომპლექსურ მკურნალობაში წყალტუბოს აბაზანებთან ერთად. ექიმი დუნდუა თ. ნ.

15 წუთი.

(წყალტუბო სანატორიუმი „შახტიორი“)

7. კვების ბლოკის სანიტარულ-ჰიგიენური რეჟიმი. შეფშარეული რედკოზუბოვი.

10 წუთი.

(გაგრა, პანსიონატი „საქართველო“)

8. ასკილი და მისი სამკურნალო გამოყენება. დიეტ და კობაძე ვ.

10 წუთი.

(ბორჯომი სანატორიუმი „ლიკანი“)





9. ბოსტნეულის თერმული დამუშავების მნიშვნელობა დიეტ-კერძების მომზადებაში. შეფ-მზარეული მიქელაძე ო.

10 წუთი.

10. დიეტური მკურნალობის მოქმედების ეფექტიურობა გულსისხლძარღვთა დაავადების დროს სანატორიუმ „დრუჟბას“ პირობებში. დიეტ-ფერშალი რ. დ. ამშიკაშვილი.

10 წუთი.

(წყალტუბო სანატორიუმი „დრუჟბა“)

11. ხორცისა და თევზის ტექნოლოგიური დამუშავების ზოგიერთი საკითხების შესახებ. მზარეული ალელიშვილი

10 წუთი.

(ბორჯომი სანატორიუმი „ლიკანი“)

12. რაციონალური სამკურნალო კვება საქართველოს კურორტებზე. დიეტ და ბენდელაძე ა. ა.

15 წუთი.

(გუდაუთი, სანატორიუმი „ვოლგა“)

13. კლიმატურ თერაპიულ სანატორიუმებში სამკურნალო კვების ორგანიზაციის საკითხისათვის. დიეტ-ექთანი კვარცხავა.

15 წუთი.

(მწვანე კონცხი. სანატორიუმი „აჭარა“)

კამათი.



## ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг 26 апреля 1962 года

10—14 часов

### ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО

(Чл. корр. АМН СССР проф. Г. М. Натадзе).

1. О состоянии лечебного и рационального питания на курортах Грузии и ее дальнейшее развитие.

**Е. Г. Чубинишвили**

20 минут.

(Зам. начальника Грузинского Республиканского курортного управления профсоюзов).

2. Значение диетического питания при лечении больных с заболеваниями сердечно-сосудистой системы на курортах.

**Проф. Цитланидзе Г. В.**

20 минут.

(Научно-исследовательский институт Курортологии и физиотерапии Грузии. Кафедра усовершенствования врачей).

3. Организация рационального и лечебного питания в санатории «Дружба».

**Врач диетолог Карамянц М. А.**

15 минут.

(Цхалтубо. Санаторий «Дружба»).

4. К вопросу лечения язвенной болезни грузинским национальным блюдом хаши.

**Научный сотрудник Канделаки Б. В.**

15 минут.

(Научно-исследовательская лаборатория питания).

5. Внедрение нового метода диетлечения в условиях санатория «Ликани» (на больных с гиперацидными гастритами) и некоторые вопросы об ее физиолого-клиническом обосновании.

**Врач-диетолог Двалишвили Е.**

15 минут.

(Боржоми санаторий «Ликани»).





6. Роль диетсестры в организации лечебного питания в условиях санатория «Ликани»

Диетсестра **Михаилиди В.**  
(Боржоми. Санаторий «Ликани»).

7. Лечение больных с хроническими гастритами сананпирской минеральной водой.

Врачи: **Ковтун, Лоскутов, Кашицына, Григорьева, Каплан.** 15 минут.  
(Гудаута. Санаторий «Волга» и «Строитель»).

8. Технология приготовления некоторых блюд, предлагаемых лечущимся в санатории «Дружба».

Шеф повар **Маркозишвили А. Е.** 10 минут.  
(Цхалтубо. Санаторий «Дружба»).

9. Лечение язвенной болезни викалином на фоне питания национального блюда хаши.

Проф. **Вирсаладзе К. С.**, научные сотрудники: **Санеблидзе М. Г.** и **Жгенти М. В.** 15 минут.  
(Научно-исследовательская лаборатория питания).

10. Лечение язвенной болезни витамином В<sub>6</sub> на фоне питания национальным блюдом хаши.

Канд. мед. наук **Абдушелишвили Г. В.**, научн. сотрудники: **Канделаки Б. В., Мествиришвили Е. И.** 15 минут.  
(Научно-исследовательская лаборатория питания).

11. Лечебное питание при нарушении жирового обмена по материалам санатория «Рица».

Диетсестра **Габуня.** 10 минут.  
(Гагра. Санаторий «Рица»).

12. Показатели обеспеченности больных язвенной болезнью витаминами В<sub>1</sub>, В<sub>2</sub>, С и РР в связи с применением Грузинских национальных блюд.

**Кавтарадзе Л. С.**, канд. мед. наук **Хоситашвили Б. Р., Зурабишвили М. И.**, научный сотрудник **Кобешавидзе М. И., Ломадзе Н. К.** 15 минут.  
(Научно-исследовательская лаборатория питания).

прения



## ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Пятница 27 апреля 1962 года.

10—14 часов.



1. Влияние некоторых продуктов на моторную функцию желчного пузыря (экспериментальное исследование).

Врач **Махатадзе М.**

(Боржоми. Санаторий «Ликани»).

15 минут.

2. К вопросу диагностической ценности уропепсина при язвенных болезнях и его изменчивость в связи с лечением на фоне лечебной диеты.

Проф. **Вирсаладзе К. С.**, научные сотрудники: **Сенеблidge М. Г.** и **Жгенти Ш. В.**

(Научно-исследовательская лаборатория питания).

15 минут.

3. Химический состав некоторых грузинских блюд, предназначенных для лечения заболевания желудочно-кишечного тракта.

Доц. **Авшаров Л. И.**, канд. мед. наук **Чибошвили И. А.**, научный сотрудник **Мачарашвили Д. А.**

(Научно-исследовательская лаборатория питания).

15 минут.

4. Влияние некоторых национальных блюд на секреторную функцию желудка.

**Кавтарадзе Л. С.**, канд. мед. наук **Квицаридзе Э. П.**, научные сотрудники: **Мачханели Ц. И.**, **Двали Л. Н.**, **Канделаки Э. Ш.**

(Научно-исследовательская лаборатория питания).

15 минут.

5. Новое в диетологии и перспективы ее внедрения (принципиальных вопросов) в будущем.

Врач диетолог **Двалишвили Е.**

(Боржоми. Санаторий «Ликани»).

15 минут.

6. Значение диетического питания в комплексе лечения Цхалтубскими ваннами.

Врач **Дундуа Т. Н.**

(Цхалтубо. Санаторий «Шахтер»).

15 минут.





7. Санитарно-гигиенический режим пищевого блока.  
Шеф повар **Редкозубов**  
(Гагра. Пансионат «Грузия»). 10 минут.
8. Применение шиповника с лечебной целью.  
Диет. сестра **Копадзе В.**  
(Боржоми. Санаторий «Ликани»). 10 минут.
9. Значение термической обработки овощей в приготовлении диетблюд.  
Шефповар **Микеладзе О.**  
(Боржоми. Санаторий «Ликани»). 10 минут.
10. Применение диеты и ее эффективность при лечении сердечно-сосудистых заболеваний в санатории «Дружба».  
Диет. фельдшер **Амшикашвили Р. Д.**  
(Цхалтубо. Санаторий «Дружба»). 10 минут.
11. Некоторые вопросы технологической обработки мяса и рыбы.  
Повар **Алелишвили**  
(Боржоми. Санаторий «Ликани»). 10 минут.
12. Рациональное лечебное питание по курортам ГССР.  
Диет. сестра **Бенделадзе А. А.**  
(Гудаута. Санаторий «Волга»). 15 минут.
13. К вопросу лечебного питания в санаториях климато-терапевтического типа.  
Диет. сестра **Кварцхава**  
(Зеленый Мыс. Санаторий «Аджария»). 15 минут.

прения



კონფერენციის პრეზიდიუმს



В президиум конференции

კონფერენციის პრეზიდიუმს

В президиум конференции



გთხოვთ სიტყვას



ჯვარი, სახელი და მამის სახელი \_\_\_\_\_

თანამდებობა და მუშაობის ადგილი \_\_\_\_\_

ПРОШУ СЛОВА

Фамилия, имя, отчество \_\_\_\_\_

Должность и место работы \_\_\_\_\_

გთხოვთ სიტყვას

ჯვარი, სახელი და მამის სახელი \_\_\_\_\_

თანამდებობა და მუშაობის ადგილი \_\_\_\_\_

ПРОШУ СЛОВА

Фамилия, имя, отчество \_\_\_\_\_

Должность и место работы \_\_\_\_\_



საქართველოს კურორტების და კვების სამეცნიერო კვლევითი  
ლაბორატორიის ექიმთა და საშუალო-სამედიცინო პერსონალის მე-  
რე სამეცნიერო-პრაქტიკული კონფერენციის მუშაობაში სამკურნა-  
ლო და რაციონალური კვების საკითხებზე მონაწილის.

## საკრებისტრაციო ფურცელი

ქ. ბორჯომი

აპრილი 1962 წ.

1. გვარი, სახელე და მამის სახელი \_\_\_\_\_

2. სამეცნიერო ხარისხი და წოდება \_\_\_\_\_

3. სამუშაო ადგილი და თანამდებობა \_\_\_\_\_

(ხელის მოწერა)

\_\_\_\_\_ აპრილი 1962 წელი





62-829  
621935740  
302:1110333

- 6 . Регистрационный лист.

Участника в работе Второй научно-практической конференции по лечебному и рациональному питанию врачей и среднего медицинского персонала курортов и научно-исследовательской лаборатории питания ГССР.

г. Боржоми

апреля 1962 г.

1. Фамилия, имя, отчество \_\_\_\_\_

2. Ученая степень и звание \_\_\_\_\_

3. Место работы, занимаемая должность \_\_\_\_\_

(Подпись) .

апреля 1962 г.